S. Paolo [Eb 5, 7]: «Nei giorni della sua vita terrena offrì preghiere e suppliche con forti grida e lacrime a colui che poteva liberarlo dalla morte». Quindi il sacerdozio di Cristo ebbe effetto non solo per gli altri, ma anche per lui stesso.

2. Cristo offrì il sacrificio di se stesso nella sua passione. Ma con la sua passione non meritò soltanto per gli altri, bensì anche per sé, come si è visto sopra [q. 19, aa. 3, 4]. Quindi il sacerdozio di Cristo ebbe efficacia non solo negli altri, ma anche in lui stesso.

3. Il sacerdozio dell'antica legge era figura del sacerdozio di Cristo. Ora, il sacerdote dell'antica legge offriva il sacrificio non solo per gli altri, ma anche per se stesso: si legge infatti nel Levitico [16, 17] che «il pontefice

dovrà entrare nel santuario per farvi il rito espiatorio per sé, per la sua casa e per tutta la comunità d'Israele». Quindi anche il sacerdozio di Cristo ebbe effetto non soltanto negli altri, ma anche in lui stesso.

In contrario: Negli atti del Concilio di Efeso [1, 26, 10] si legge: «Se qualcuno dice che Cristo offrì il sacrificio per sé e non piuttosto per noi soltanto (poiché non aveva bisogno di sacrificio lui, che non conosce il peccato), sia scomunicato». Ma l'ufficio del sacerdote è principalmente quello di offrire il sacrificio. Quindi il sacerdozio di Cristo non ebbe effetto per lui stesso.

Dimostrazione: Come si è detto [a. 1], il sacerdote è l'intermediario fra Dio e il popolo. Ora, ha bisogno di un intermediario presso Dio colui che non può accostarsi a Dio da se stesso: e costui sottostà all'efficacia del sacerdozio ricevendone gli effetti. Ma questo non è il caso di Cristo: dice infatti l'Apostolo [Eb 7, 25] che «egli si avvicina a Dio da se stesso, sempre vivo per intercedere a nostro favore». Perciò a Cristo non compete il ricevere in sé gli effetti del sacerdozio, ma piuttosto il comunicarli agli altri. Infatti in ogni ordine di cose il primo agente influisce senza nulla ricevere in quell'ordine: come il sole illumina e non viene illuminato, il fuoco scalda e non viene scaldato.

Ora, Cristo è la fonte di ogni sacerdozio: poiché il sacerdote dell'antica legge era la figura di lui, e quello della nuova legge agisce in suo nome, secondo l'affermazione di S. Paolo [2 Cor 2, 10]: «Anch'io ciò che ho perdonato, se ho perdonato qualcosa, l'ho fatto per voi, in persona di Cristo». A Cristo dunque non spetta ricevere gli effetti del sacerdozio.

Analisi delle obiezioni: 1. Sebbene la preghiera si addica ai sacerdoti, non è tuttavia il loro compito esclusivo, dato che a tutti spetta di pregare per sé e per gli altri, come raccomanda S. Giacomo [5, 16]: «Pregate gli uni per gli altri per essere guariti». E così si potrebbe dire che la preghiera fatta da Cristo per sé non era un atto del suo sacerdozio.